Судья – Никин А.В. Дело № 22-1161

АПЕЛЛЯЦИОННЫЙ 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Пенза 18 октября 2023 года 

Судебная коллегия по уголовным делам Пензенского областного суда в составе:

председательствующего – судьи Потаповой О.Н.,

судей – Засориной Т.В.,Тузукова С.И.,

с участием прокурора Майоровой К.А.,

осужденного ФИО1,

защитника осужденного ФИО1– адвоката Спиркина Д.В.,

при секретаре Дивеевой С.А.

рассмотрела в открытом судебном заседании уголовное дело по апелляционной жалобе защитника осужденного ФИО1– адвоката Спиркина Д.В., апелляционному представлению государственного обвинителя по делу – заместителя прокурора Мокшанского района Пензенской области Шинкарука М.В. на приговор Мокшанского районного суда Пензенской области от 11 августа 2023 года, которым 

ФИО2, 

<

данные изъяты> не судимый,

осужден:

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – к 7 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; 

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – к 7 годам 6 месяцам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; 

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - к 7 годам лишения свободы в исправительной колонии строгого режима;

на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначено ФИО2 наказание в виде 9 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Мера пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу ФИО2 оставлена без изменения.

Срок отбывания наказания ФИО2 постановлено исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ постановлено зачесть в срок отбытия наказания ФИО2 время его задержания и содержания под стражей с 11 мая 2023 года до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Решен вопрос о вещественных доказательствах, в частности, постановлено конфисковать в доход государства:

- сотовый телефон марки «

<

данные изъяты> 

- сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>;

- автомобиль марки 

<

данные изъяты>, в том числе, ключи от автомобиля и свидетельство о регистрации транспортного средства 

<

данные изъяты>. 

Постановлено снять арест, наложенный на имущество ФИО2 07 июня 2023 года, на основании постановления Железнодорожного районного суда г. Пензы от 19 мая 2023 года на денежные средства в сумме 175 000 рублей. 

Денежные средства в размере 175 000 рублей по вступлении приговора в законную силу постановлено возвратить ФИО2 

Постановлено освободить ФИО2 от взыскания процессуальных издержек.

Заслушав доклад судьи Засориной Т.В., объяснения осужденного ФИО2 и его защитника – адвоката Спиркина Д.В., поддержавших доводы апелляционной жалобы и просивших об изменении приговора, не возражавших против доводов апелляционного представления, мнение прокурора Майоровой К.А., полагавшей приговор подлежащим изменению по доводам апелляционного представления и оставлению без удовлетворения апелляционной жалобы, судебная коллегия,

УСТАНОВИЛА:

Обжалуемым приговором ФИО2 признан виновным и осужден за покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере - 11 мая 2023 года – гашиша, общей массой не менее 188,88 грамма; за покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере - 11 мая 2023 года – гашиша, общей массой не менее 193,28 грамма, за покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой в крупном размере - 11 мая 2023 года – марихуаны, массой в перерасчете на высушенное вещество не менее 161,64 грамма, при обстоятельствах изложенных в приговоре.

В апелляционном представлении государственный обвинитель по делу – заместитель прокурора Мокшанского района Пензенской области Шинкарук М.В. считает приговор незаконным, необоснованным и подлежащим изменению ввиду неправильного применения уголовного закона при назначении ФИО2 наказания, а также существенного нарушения уголовно -процессуального закона. Ссылается на ч.ч. 1,2 ст. 297 УПК РФ, ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ и отмечает, что согласно ч. 2 ст. 69 УК РФ, если все преступления, совершенные по совокупности, являются преступлениями небольшой или средней тяжести, либо приготовлением к тяжкому или особо тяжкому преступлению, либо покушением на тяжкое или особо тяжкое преступление, окончательное наказание назначается путем поглощения менее строгого наказания более строгим, либо путем частичного или полного сложения назначенных наказаний. Приводя п. 34 Постановления Пленума ВС РФ от 29.11.2016г. № 55 «О судебном приговоре», указывает, что при назначении наказания в виде лишения свободы по совокупности преступлений или приговоров, вид исправительного учреждения, в котором должен отбывать наказание осужденный, и режим данного исправительного учреждения указываются в приговоре только после назначения окончательного наказания. Обращая внимание, что ФИО2 совершил три неоконченных особо тяжких преступления, автор представления указывает, что суд, вопреки вышеизложенным требованиям закона, нарушил принцип назначения наказания по совокупности преступлений и вместо ч. 2 ст. 69 УК РФ применил ч. 3 ст. 69 УК РФ, тем самым ухудшив положение осужденного, поскольку данная норма предусматривает более строгие условия назначения наказания по совокупности преступлений, чем по ч. 2 ст. 69 УК РФ. Кроме того, судом в приговоре необоснованно указан вид исправительного учреждения при назначении наказания ФИО2 за каждое преступление. Предлагает приговор изменить: из резолютивной части приговора исключить указание на определение вида исправительного учреждения после назначения ФИО2 наказания за каждое из преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а,» «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ; исключить указание о назначении ФИО2 наказания на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений; в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО2 наказание в виде 9 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима; в остальной части – приговор оставить без изменения.

В апелляционной жалобе защитник адвокат Спиркин Д.В. в интересах осужденного ФИО2, выражая несогласие с приговором, считает его несправедливым, чрезмерно суровым и подлежащим изменению в части назначенного ФИО2 наказания. По мнению защиты, судом первой инстанции в должной мере не были учтены смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, данные о личности осужденного, его роль в преступлении, условия жизни осужденного и его близких родственников, а также иные заслуживающие внимания обстоятельства. Обращает внимание, что ФИО2 вину в инкриминируемых преступлениях признал, раскаялся в содеянном, с момента задержания активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, давал правдивые и последовательные показания, активно участвовал во всех необходимых следственных действиях, не вводил следствие и суд в заблуждение; обращает внимание на исключительно положительные сведения, характеризующие личность осужденного: наличие высшего образования, прохождение службы в Вооруженных Силах РФ в пограничном управлении ФСБ РФ и пребывание в запасе в звании младшего сержанта, по месту прохождения службы характеризуется исключительно положительно, неоднократно поощрялся грамотами и дипломами; с прежних мест работы ФИО2 характеризуется также только с положительной стороны; трудовую деятельность начал с 14 лет, ранее в поле зрения правоохранительных органов не попадал, на учете в ПДН не состоял; бывшая супруга характеризует ФИО2 с положительной стороны, до настоящего времени поддерживающего ее и детей материально и финансово; на иждивении у ФИО2 двое несовершеннолетних детей

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>., – дочь 

<

данные изъяты> и сын 

<

данные изъяты>, в жизни, воспитании и в материальном обеспечении которых он принимает непосредственное активное участие. Защита отмечает, что до момента задержания ФИО2 был трудоустроен 

<

данные изъяты>» в должности водителя; по месту работы характеризуется положительно; кроме того, оказывал благотворительность 

<

данные изъяты>; согласно характеристике, представленной 

<

данные изъяты>», ФИО2 с 2018 года оказывал безвозмездную трудовую помощь данному учреждению, связанную с ремонтными работами; по месту жительства участковым уполномоченным и соседями ФИО2 характеризуется положительно; планировал узаконить брак с Ш.Е.О., которая также охарактеризовала ФИО2 исключительно с положительной стороны. По мнению защиты, суд первой инстанции необоснованно пришел к выводу, что оснований квалифицировать действия подсудимого по всем эпизодам как одно продолжаемое преступление не имеется, так как тайники-закладки расположены в различных местах. Ссылаясь на определения Первого кассационного суда общей юрисдикции от 10.12.2020 № 77-2449/2020, кассационное определение Второго кассационного суда общей юрисдикции №7У-13060/2020, указывает, что под единым продолжаемым преступлением по смыслу закона понимается общественно опасное деяние, состоящее из ряда тождественных преступных действий, охватываемых единым умыслом и направленных на достижение единой цели. Отмечает, что исходя из показаний ФИО2, данных им на предварительном следствии, все три тайника-закладки осуществлялись в одно и то же время и в одном и том же месте с незначительным расстоянием друг от друга, т.е. в лесополосе в районе 

<

адрес> 11 мая 2023 года, в период времени с 06.59 до 07.21, т.е. всего 22 минуты. Согласно протокола осмотра места происшествия от 11 мая 2023 года, начатого в 12.20 и оконченного в 13.15, три тайника – закладки находились на незначительном расстоянии друг от друга, - 140 м и 109 м, что, по мнению защиты, вполне позволяет сделать вывод, что преступление продолжаемое, однако, суд за каждый эпизод преступления, при наличии смягчающих обстоятельств, положительных данных о личности виновного, назначил чрезмерно суровое и строгое наказание, что сказалось на таком большом сроке – в виде 9 лет лишения свободы. Считает, что предусмотренное ст. 228.1 УК РФ преступление является единым продолжаемым преступлением, состоящим из ряда тождественных действий – размещения в различных не отдаленных друг от друга местах нескольких закладок, предназначающихся неопределенному кругу потребителей, совершаемых через небольшой промежуток времени. Ссылаясь на определение Конституционного Суда № 435-О/2023 от 28 февраля 2023 года по жалобе на неконституционность ст.ст.17,30,66 и 69 УК РФ, в котором ставился вопрос, в каком случае преступление является продолжаемым и в каком длящимся, во взаимосвязи с нормами ст.17 и 69 УК РФ, автор жалобы считает, что судом не учтены вышеизложенные положения, что повлекло необоснованное завышение тяжести обвинения и назначению максимально возможного наказания в виде 9 лет лишения свободы. Приводя положения постановления Пленума ВС РФ от 22 декабря 2015 г. №58 № «О практике назначения судами РФ уголовного наказания», считает, что судом первой инстанции должным образом не были учтены данные о личности ФИО2, его характеристики, условия жизни осужденного и его близких, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, характер и степень общественной опасности, его менее активная роль в совершаемом преступлении и способ совершения покушения на преступление, а именно, что они были совершены в одно время и в одном месте, и охватывались единым умыслом. Выражает несогласие с тем, что приговором суда конфискованы в доход государства принадлежащее ФИО2 на праве собственности имущество: автомобиль, стоимостью около 2 000 000 руб., и 2 сотовых телефона – марки «

<

данные изъяты>», стоимостью 100 000 руб. каждый, при этом защитник отмечает, что конфискация имущества как мера уголовно-правового характера сама по себе также является составляющей наказания, если предусмотрена положением ст. 104.1 УК РФ, однако, при назначении ФИО2 столь сурового и строгого наказания в виде 9 лет лишения свободы, судом первой инстанции фактически это не было учтено. Просит приговор изменить, проявить к ФИО2 снисхождение и существенно снизить размер назначенного ему наказания, а также проверить законность и обоснованность конфискованного имущества.

Проверив материалы дела, обсудив доводы апелляционного представления и апелляционной жалобы, выслушав участников процесса, судебная коллегия находит обжалуемый приговор подлежащим отмене в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, с неправильным применением уголовного закона, а также существенным нарушением уголовно-процессуального закона, с постановлением по делу нового обвинительного приговора.

Судом апелляционной инстанции установлено следующее.

Неустановленные лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство (далее по тексту - неустановленные лица), не позднее 20 января 2023 года, находясь в неустановленном следствием месте, обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний различных интернет-мессенджеров, предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее по тексту - сети «Интернет»), в том числе кроссплатформенных мессенджеров «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» (далее по тексту – приложение «

<

данные изъяты>» и приложение «

<

данные изъяты>»), будучи осведомлёнными о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания сложной организационно-иерархической структуры, действуя незаконно, из корыстных побуждений, сформировали у себя устойчивый преступный умысел на создание организованной группы, действующей в виде созданного ими интернет-магазина «

<

данные изъяты>», с целью получения финансовой выгоды, путём совместного совершения особо тяжких преступлений, направленных против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно - систематических незаконных сбытов наркотических средств на территории различных субъектов Российской Федерации. С целью придания преступной группе признаков сплоченности и стабильности для совершения незаконных сбытов наркотических средств, а также для достижения максимально возможного уровня преступных доходов, неустановленные лица запланировали осуществление широкомасштабной преступной деятельности, сопряженной с вовлечением в создаваемую ими организованную группу широкого круга лиц, заинтересованных в постоянном источнике дохода, и направленной на систематическое, в течение длительного периода времени, незаконное распространение наркотических средств с использованием сети «Интернет» через тайники (закладки) наркозависимым лицам на территории нескольких субъектов Российской Федерации, в том числе 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> областей, руководствуясь возможностью заинтересовать новых участников организованной группы получением большого материального дохода от совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. Для достижения намеченного преступного результата указанными неустановленными лицами был разработан предусматривающий высокий уровень конспирации план преступной деятельности, который заключался в распределении между различными, функционально обособленными структурными подразделениями создаваемой организованной группы отдельных функций, направленных на достижение общего преступного результата, таких, как приобретение оптовых партий наркотических средств, их транспортировка в различные субъекты Российской Федерации, хранение оптовых партий расфасовка на условные разовые дозы в удобную для сбыта упаковку, создание розничной нелегальной сети бесконтактного, посредством тайников (закладок), незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет», вовлечение с этими целями в преступную деятельность новых участников. С этой целью неустановленные лица не позднее 20 января 2023 года, через сеть «Интернет» на различных интернет-сайтах, в том числе на интернет-сайтах «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> а также через доверенных лиц в приложении 

<

данные изъяты> с различных учетных записей, в том числе 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> в приложении «

<

данные изъяты>» с различных учетных записей, в том числе 

<

данные изъяты> с отображаемым именем 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> размещали информацию, а также отправляли сообщения с предложением неопределенному кругу лиц принять участие в противоправной деятельности, связанной с систематическими незаконными сбытами наркотических средств, то есть приступили к вербовке в создаваемую ими организованную группу лиц, соответствующих их критериям. Так, неустановленные лица, являясь создателями и руководителями организованной группы, используя сеть «Интернет», разработали схему функционирования организованной группы, которая действовала в виде интернет-магазина «

<

данные изъяты>» на различных интернет-сайтах, в том числе «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>» в различных субъектах Российской Федерации, в том числе 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> областях, доступный для всеобщего посещения и трудоустройства, создав тем самым для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом иерархическую систему в виде должностей, для каждой из которых разработали специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения, размер заработной платы, занимая при этом высшие должности «Руководителей», таким образом, выделив следующие функционально обособленные структурные подразделения и преступные роли: - «Руководители», в составе неустановленных лиц, использующих в приложении «

<

данные изъяты>» различные учетные записи, в том числе 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты> в приложении «

<

данные изъяты>» различные учетные записи, в том числе 

<

данные изъяты> с отображаемым именем 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>», которые осуществляли следующие функции: общее руководство организованной группой и планирование преступной деятельности; контроль за исполнением остальными участниками организованной группы действий, направленных на незаконный оборот наркотических средств; приискание источников и приобретение крупных оптовых партий наркотических средств для их дальнейшего незаконного сбыта через созданный интернет-магазин «Sayonara» среди населения различных субъектов Российской Федерации, в том числе 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> областей; контроль финансовых потоков и аккумулирование денежных средств, получаемых незаконно за сбываемые наркотические средства; перераспределение преступных доходов внутри созданной ими организованной группы в качестве вознаграждения остальным участникам за осуществление действий, направленных на достижение общего преступного умысла, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, а также финансирования преступной деятельности; связанной с незаконным оборотом наркотических средств; расчет величины вознаграждения подлежащего передаче лицам, входящим в состав организованной группы, в том числе выполняющим роли «Химиков», «Межрегиональных оптовых курьеров-закладчиков» («Перевозчиков»), «Оптовых курьеров-закладчиков» («Склада»), «Розничных курьеров- закладчиков» («Курьер»), «Менеджеров технической поддержки» («Саппортов») и «Рекламщиков» («Трафаретчиков», «Графитчиков») за совершенные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, с учетом объема действий конкретного участника преступной деятельности, осуществленных с целью достижения общего преступного умысла; доведение информации о местонахождении тайников (закладок) с крупными партиями прекурсоров наркотических средств, а также иных жидкостей, и предметов, предназначенных для дальнейшего производства наркотических средств, до структурного подразделения «Химиков»; прием информации от подразделения «Химиков» о месте нахождении тайников (закладок) с крупно-оптовыми партиями наркотических средств, произведенных из прекурсоров наркотических средств, а также иных жидкостей и предметов, предназначенных для их дальнейшего производства; предоставление лицам, выполняющим роль «Межрегиональных оптовых курьеров-закладчиков» («Перевозчиков»), информации о местонахождении тайников (закладок) с крупно-оптовыми партиями расфасованных на оптовые партии наркотических средств, в том числе ранее оборудованных структурным подразделением «Химиков»; доведение информации по дальнейшей перевозке расфасованных на оптовые партии наркотических средств, в различные субъекты Российской Федерации с целью передачи бесконтактным способом, путем оборудования тайников (закладок) структурным подразделениям «Оптовых курьеров-закладчиков» («Складов»); прием информации от «Межрегиональных оптовых курьеров-закладчиков («Перевозчиков») о местонахождении оборудованных ими тайниках (закладках) с оптовыми партиями наркотических средств; последующее доведение информации о местонахождении тайников (закладок) с оптовыми партиями наркотических средств, ранее оборудованных «Межрегиональными оптовыми курьерами-закладчиками» («Перевозчиками») до «Оптовых курьеров-закладчиков» («Склада»); доведение информации по количеству расфасовки наркотических средств до структурного подразделения «Оптовых курьеров-закладчиков» («Склада») организованной группы; прием информации от структурного подразделения «Оптовых курьеров-закладчиков» («Склада») организованной группы о местонахождении тайников (закладок) с расфасованными ими мелкооптовыми партиями наркотических средств; последующее доведение информации о местонахождении тайников (закладок) с мелкооптовыми партиями наркотических средств, ранее оборудованных «Оптовыми курьерами-закладчиками» («Складом») до «Розничных курьеров-закладчиков» («Курьеров»); доведение информации по количеству расфасовки наркотических средств до структурного подразделения «Розничных курьеров-закладчиков» («Курьеров») организованной группы; прием информации от структурного подразделения «Розничных курьеров-закладчиков» («Курьеров») организованной группы о местонахождении индивидуальных тайников (закладок) с наркотическими средствами, ранее полученных из мелкооптовых партий, оборудованных структурным подразделением «Оптовых курьеров-закладчиков» («Склада»), с целью последующего предоставления покупателям наркотических средств, приобретающим их через интернет-магазин «Sayonara», после произведенной теми в безналичной форме оплаты; инструктирование лиц, входящих в структурные подразделения организованной группы «Химиков», «Межрегиональных оптовых курьеров-закладчиков» («Перевозчиков»), «Оптовых курьеров-закладчиков» («Склада»), «Розничных курьеров закладчиков» («Курьеров»), «Менеджеров технической поддержки» («Саппортов») и «Рекламщиков» («Трафаретчиков», «Графитчиков»); координирование действий между структурными подразделениями «Химиков», «Межрегиональных оптовых курьеров-закладчиков» («Перевозчиков»), «Оптовых курьеров-закладчиков» («Склада») и «Розничных курьеров-закладчиков» («Курьеров») организованной группы; создание в приложение «Wickr Ме» чатов с подразделениями «Химиков», «Межрегиональных оптовых курьеров-закладчиков» («Перевозчиков»), «Оптовых курьеров-закладчиков» («Склада»), «Розничных курьеров-закладчиков» («Курьеров») и «Менеджеров технической поддержки» («Саппортов»), совместно используемых для соблюдения мер безопасности и конспирации, чтобы при задержании и пресечении незаконной деятельности участника одного из указанных выше структурного подразделения сотрудниками правоохранительных органов, другие могли бы продолжать свое функционирование; выплата денежного вознаграждения из денежных средств, ранее полученных от незаконного сбыта наркотических средств, структурным подразделениям «Химиков», «Межрегиональных оптовых курьеров-закладчиков» («Перевозчиков»), «Оптовых курьеров-закладчиков» («Склада»), «Розничных курьеров-закладчиков» («Курьеров»), «Менеджеров технической поддержки» («Саппортов») и «Рекламщиков» («Трафаретчиков», «Графитчиков») за осуществление действий, направленных на достижение единого преступного умысла; выявление из числа участников организованной группы лиц, демонстрирующих приверженность целям и задачам осуществляемой преступной деятельности, лояльность и преданность по отношению организаторам и руководителям, повышение статуса указанных лиц в преступной иерархии указанной организованной группы, и, как следствие, получаемого денежного вознаграждения за осуществление действий, направленных на достижение единого преступного умысла; контроль за лицами, входящими в состав организованной группы, в том числе в структурные подразделения «Химиков», «Межрегиональных оптовых курьеров-закладчиков» («Перевозчиков»), «Оптовых курьеров-закладчиков» («Склада») и «Розничных курьеров-закладчиков» («Курьеров») за соблюдением сроков размещения наркотических средств в тайниках (закладках), точности и качественности в составлении описаний, определении координат, изготовлении ориентирующих фотографий подготавливаемых тайников (закладок) с наркотическими средствами; разрешение вопросов о вступлении в состав организованной группы новых участников, их проверка, инструктаж и первоначальное обучение по выполнению своих преступных обязанностей вновь принятых в состав организованной группы участников; - «Химики» в составе неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношений которых выделено в отдельное производство, использующих в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» различные неустановленные следствием учетные записи, которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством приложения «

<

данные изъяты>» осуществляли следующие функции: постоянно быть подключенным к сети «Интернет» для получения текстовых сообщений, звуковых сигналов, изображений в реальном времени посредством сети «Интернет» и поддержания связи в течение всего дня; сообщать структурному подразделению «Руководителей» организованной группы о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; получение прекурсоров наркотических средств, а также иных жидкостей и предметов, предназначенных для производства наркотических средств, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения, производство наркотических средств, расфасовка их в удобные для сбыта упаковки и последующее их размещение в тайниках (закладках), для получения «Межрегиональными оптовыми курьерами-закладчиками» («Перевозчиками»), «Оптовыми курьерами-закладчиками» («Складом»), «Розничными курьерами-закладчиками» («Курьерами»), с целью доведения до приобретателей наркотиков, покупающих их через интернет-магазин «Sayonara»; в обязательном порядке и своевременно уведомлять «Руководителей» о получении партий прекурсоров наркотических средств, а также иных жидкостей и предметов, предназначенных для производства наркотических средств, виде и количестве произведенных наркотических средств и оборудовании тайников (закладок) с произведенными ими наркотическими средствами; в обязательном порядке и своевременно уведомлять структурное подразделение «Руководителей» организованной группы о любом контакте с правоохранительными органами; доводить до структурного подразделения «Руководителей» организованной группы полную информацию о местонахождении тайников (закладок) с произведенными наркотическими средствами, а именно виде наркотического средства, помещенного в тайник (закладку), местности, в которой он оборудован; прилагать к описанию тайников (закладок) фотографии с указанием их конкретного местонахождения с информацией GPS-координат, а также комментарии, преобразованные в сети «Интернет» при помощи различных приложений для загрузки, хранения и обмена фотоизображениями; соблюдать правила оборудования тайников (закладок): надежность и качество тайников (закладок) с наркотическими средствами, исключающих возможность их обнаружения посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов в течение длительного времени; исключать однотипное оборудование тайников (закладок) с наркотическими средствами в одном и том же месте; максимально полно описывать местонахождения тайников (закладок); неукоснительно соблюдать разработанные «Руководителями» организованной группы меры конспирации; - «Межрегиональные оптовые курьеры-закладчики» («Перевозчики») в состав которых входил ФИО2, использующий в мессенджере «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» учетную запись «

<

данные изъяты>», и другие неустановленные следствием лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством приложения «

<

данные изъяты>» осуществляли следующие функции: постоянно быть подключенным к сети «Интернет» для получения текстовых сообщений, звуковых сигналов, изображений в реальном времени посредством сети «Интернет» и поддержания связи в течение всего дня; сообщать структурному подразделению «Руководителей» организованной группы о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; получение информации от структурного подразделения «Руководителей» организованной группы о местонахождении тайников (закладок) с крупно-оптовыми партиями расфасованных на оптовые партии наркотических средств в различных субъектах Российской Федерации, дальнейшее их получение и перемещение в безопасное место хранения; дальнейшая перевозка наркотических средств по указанию структурного подразделения «Руководителей» организованной группы в различные субъекты Российской Федерации с целью передачи бесконтактным способом, путем оборудования тайников (закладок), структурному подразделению «Оптовых курьеров-закладчиков» («Складов»); в обязательном порядке и своевременно уведомлять структурное подразделение «Руководителей» организованной группы о получении крупно-оптовых партий наркотических средств, для их дальнейшей реализации путем оборудования тайников (закладок) в различных субъектах Российской Федерации и передачи структурном подразделению «Оптовых курьеров-закладчиков» («Складов»); в обязательном порядке и своевременно уведомлять структурное подразделение «Руководителей» организованной группы о любом контакте с правоохранительными органами; доводить до структурного подразделения «Руководителей» организованной группы полную информацию о местонахождении тайников (закладок), а именно виде наркотического средства, помещенного в тайник (закладку), местности, в которой он оборудован; прилагать к описанию тайников (закладок) фотографии с указанием их конкретного местонахождения с информацией GPS-координат, а также комментарии, преобразованные в сети «Интернет» при помощи различных приложений для загрузки, хранения и обмена фотоизображениями, предназначенные для получения структурным подразделением «Оптовых курьеров закладчиков» («Складов»); соблюдать правила оборудования тайников (закладок): надежность и качество тайников (закладок) с наркотическими средствами, исключающих возможность их обнаружения посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов в течение длительного времени; исключать однотипное оборудование тайников (закладок) с наркотическими средствами в одном и том же месте; максимально полно описывать местонахождения тайников (закладок); неукоснительно соблюдать разработанные «Руководителями» организованной группы меры конспирации; - «Оптовые курьеры-закладчики» («Склад») в составе неустановленных следствие лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующих в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» различные неустановленные следствием учетные записи, которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством приложения «

<

данные изъяты>» осуществляли следующие функции: постоянно быть подключенным к сети «Интернет» для получения текстовых сообщений, звуковых сигналов, изображений в реальном времени посредством сети «Интернет» и поддержания связи в течение всего дня; сообщать структурному подразделению «Руководителей» организованной группы о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; получение информации от структурного подразделения «Руководителей» организованной группы о местонахождении тайников (закладок) с оптовыми партиями наркотических средств, а также указаний по количеству расфасовки наркотических средств в индивидуальные упаковки на мелкооптовые партии, предназначенные для структурного подразделения «Розничных курьеров-закладчиков» («Курьеров»); в обязательном порядке и своевременно уведомлять структурное подразделение «Руководителей» организованной группы о получении оптовых партий наркотических средств для их дальнейшей реализации путем оборудования тайников (закладок) и передачи структурному подразделению «Розничных курьеров-закладчиков» («Курьеров»); получение оптовых партий наркотический средств, их доставка в безопасное место, расфасовка в удобные для незаконного сбыта индивидуальные упаковки на мелкооптовые партии, предназначенные для структурного подразделения «Розничных курьеров-закладчиков» («Курьеров») и дальнейшее их размещение в тайниках (закладках); доводить до структурного подразделения «Руководителей» организованной группы полную информацию о местонахождении тайников (закладок), а именно виде наркотического средства, помещенного в тайник (закладку), и местности, в которой он оборудован; прилагать к описанию тайников (закладок) фотографии с указанием их конкретного местонахождения с информацией GPS-координат, а также комментарии, преобразованные в сети «Интернет» при помощи различных приложений для загрузки, хранения и обмена фотоизображениями, предназначенные для получения структурным подразделением «Розничных курьеров-закладчиков» («Курьеров»); соблюдать правила оборудования тайников (закладок): надежность и качество тайников (закладок) с наркотическими средствами, исключающих возможность их обнаружения посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов в течение длительного времени; исключать однотипное оборудование тайников (закладок) с наркотическими средствами в одном и том же месте; максимально полно описывать местонахождения тайников (закладок); в обязательном порядке и своевременно уведомлять структурное подразделение «Руководителей» о любом контакте с правоохранительными органами; неукоснительно соблюдать разработанные «Руководителями» организованной группы меры конспирации; - «Розничные курьеры-закладчики» («Курьеры») в составе неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующих в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» различные неустановленные следствием учетные записи, которые за денежное вознаграждение, дистанционным способом, посредством приложения «

<

данные изъяты>» осуществляли следующие функции: постоянно быть подключенным к сети «Интернет» для получения текстовых сообщений, звуковых сигналов, изображений в реальном времени посредством сети «Интернет» и поддержания связи в течение всего дня; сообщать структурному подразделению «Руководителей» организованной группы о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; получение информации от структурного подразделения «Руководителей» организованной группы о местонахождении тайников (закладок) с мелкооптовыми партиями наркотических средств, а также указаний по количеству расфасовки наркотических средств в индивидуальные упаковки на разовые дозы для покупателей наркотических средств, приобретающих их через интернет-магазин «Sayonara»; в обязательном порядке и своевременно уведомлять структурное подразделение «Руководителей» организованной группы о получении мелкооптовых партий наркотических средств для их дальнейшей реализации путем оборудования тайников (закладок), а также о любом контакте с правоохранительными органами; получение мелкооптовых партий наркотических средств, их доставка в безопасное место, расфасовка в удобные для незаконного сбыта индивидуальные упаковки на разовые дозы для получения непосредственно покупателями наркотических средств, приобретающими их путем покупки через интернет-магазин «

<

данные изъяты>», и дальнейшее размещение в тайниках (закладках); доводить до структурного подразделения «Руководителей» организованной группы полную информацию о местонахождении тайников (закладок), а именно виде наркотического средства, помещенного в тайник (закладку), местности, в которой он оборудован; прилагать к описанию тайников (закладок) фотографии с указанием их конкретного местонахождения с информацией GPS-координат, а также комментарии, преобразованные в сети «Интернет» при помощи различных приложений для загрузки, хранения и обмена фотоизображениями, предназначенные для получения приобретателями наркотических средств; соблюдать правила оборудования тайников (закладок): надежность и качество тайников (закладок) с наркотическими средствами, исключающих возможность их обнаружения посторонними лицами и сотрудниками правоохранительных органов в течение длительного времени; исключать однотипное оборудование тайников (закладок) с наркотическими средствами в одном и том же месте; максимально полно описывать местонахождения тайников (закладок); неукоснительно соблюдать разработанные «Руководителями» организованной группы меры конспирации; - «Менеджеры технической поддержки» («Саппорты») в составе неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующих в приложении «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» различные неустановленные следствием учетные записи, которые за денежное вознаграждение дистанционным способом в сети «Интернет» осуществляли следующие функции: решение вопросов приобретателей по поиску и установлению местонахождения тайников (закладок) с приобретенными наркотическими средствами; компенсирование приобретателям стоимости наркотических средств в случае их «ненахода» в тайнике (закладке) по независящим от них обстоятельствам, тем самым поддержание надежности интернет-магазина при стопроцентной предоплате приобретаемого наркотического средства; соблюдение мер конспирации, разработанных «Руководителями» организованной группы; - «Рекламщики» («Трафаретчики», «Графитчики»), в составе неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, использующих в приложениях «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» сети «Интернет» различные неустановленные следствием учетные записи, которые за денежное вознаграждение, в том числе дистанционным способом в сети «Интернет», осуществляли следующие функции: рекламирование интернет-магазина «

<

данные изъяты>» в сети «Интернет», посредством размещения информации об учетных записях на пронаркотических площадках, а также его продукции, наименовании, объеме (вес), стоимости предлагаемого к реализации перечня наркотических средств, связи и оплаты за «товар»; рекламирование интернет-магазина в реальном мире, а именно нанесение граффити с наименованием интернет-магазина с указанием его контактов на фасадах зданий и других городских сооружений; соблюдение мер конспирации, разработанных «Руководителями» организованной группы. Особенностью структурных подразделений «Химиков», «Межрегиональных оптовых курьеров-закладчиков» («Перевозчиков»), «Оптовых курьеров-закладчиков» («Склада»); и «Розничных курьеров-закладчиков» («Курьеров») организованной группы являлась взаимозаменяемость и взаимодополняемость, а именно в случае необходимости, указанные лица должны были выполнять обязанности другого структурного подразделения. Кроме того, согласно схеме незаконной деятельности организованной группы, указанные структурные подразделения, должны были осуществлять свои преступные обязанности независимо друг от друга, в целях увеличения объемов незаконного сбыта наркотических средств и соответственно увеличения получаемого преступного дохода, а также для соблюдения мер безопасности и конспирации, чтобы в случае задержания и пресечения незаконной деятельности участника одного из указанных выше структурных подразделений сотрудниками правоохранительных органов, другие могли бы продолжать свое функционирование. Приём в состав организованной группы оформлялся путем обращения соискателей к структурному подразделению «Руководителей» интернет-магазина 

<

данные изъяты> использующих на различных интернет-сайтах, в том числе 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> а также в приложении «

<

данные изъяты>» различные учетные записи, в том числе 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты>», в приложении «

<

данные изъяты>» различные учетные записи, в том числе 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> Так, ФИО2 не позднее 20 января 2023 года, находясь в неустановленном следствием месте, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств, будучи осведомленным о незаконности данного вида деятельности, получив информацию в сети «Интернет» о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, а также о возможности вступления в организованную группу, действующую в виде интернет-магазина 

<

данные изъяты> принял решение о вхождении в её состав в качестве «Оптового курьера-закладчика» («Склада») наркотических средств и осуществлении данной незаконной деятельности на территории 

<

данные изъяты> области. Согласно отведенной роли в совершаемом преступлении, ФИО2 должен был принимать от неустановленных лиц бесконтактным способом через тайники (закладки) оптовые партии наркотических средств, фасовать их в индивидуальные упаковки на мелкооптовые партии, которые размещать по тайникам (закладкам) на территории 

<

данные изъяты> области для структурного подразделения «Розничных курьеров-закладчиков» («Курьеров»), получая за выполненную преступную роль денежное вознаграждение. С целью выполнения функций «Оптового курьера-закладчика» («Склада») ФИО2 установил на принадлежащий ему сотовый телефон приложение «

<

данные изъяты>», в котором использовал учетную запись «evgewechka», где стал вести переписку с неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, использующими в том же приложении различные учетные записи, в том числе «

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> Не позднее 20 марта 2023 года ФИО2 за надежное и качественное выполнение своей роли «Оптового курьера-закладчика» («Склада») наркотических средств был повышен неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой действовавшей в виде интернет-магазина «

<

данные изъяты>», в её иерархии до «Межрегионального оптового курьера-закладчика» («Перевозчика») наркотических средств. Согласно отведенной роли «Межрегионального оптового курьера-закладчика» («Перевозчика») в совершаемом преступлении, ФИО2 с целью незаконных сбытов наркотических средств должен был принимать от неустановленных лиц бесконтактным способом через тайники (закладки) крупно-оптовые партии расфасованные на оптовые партии наркотических средств, перевозить их в различные субъекты Российской Федерации, где размещать по тайникам (закладкам) для передачи структурному подразделению «Оптовых курьеров-закладчиков» («Складов»), получая за выполненную преступную роль денежное вознаграждение. Описание адресов тайников (закладок) с количеством наркотических средств посредством электронных сообщений в приложении «

<

данные изъяты>» ФИО2 должен был сообщать неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой, использующим в указанном приложении различные учетные записи, в том числе «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». С целью выполнения функций «Межрегионального оптового курьера-закладчика» («Перевозчика») ФИО2 в приложении «

<

данные изъяты>» использовал учетную запись «

<

данные изъяты>». Каждый вовлеченный участник организованной группы, дав свое добровольное согласие и впоследствии принимая за денежное вознаграждение участие в его противоправной деятельности, заключавшейся в систематическом совершении умышленных особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории различных субъектов Российской Федерации, в том числе 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> областей, осознавал, что их деятельность является незаконной и за свои действия они могут быть привлечены к уголовной ответственности. Таким образом, созданная не позднее 20 января 2023 года и руководимая неустановленными лицами организованная группа осуществляла свою преступную деятельность в форме сплоченной организации с четко очерченной внутренней структурой, с целью совместного совершения особо тяжких преступлений для получения денежных средств. С целью сведения к минимуму риска потери значительных количеств приобретаемых организованной группой для последующих сбытов наркотических средств в случае разоблачения и задержания отдельных ее участников сотрудниками правоохранительных органов неустановленные организаторы и «Руководители» преступной деятельности разработали многоступенчатую схему доставки предназначаемых для незаконного сбыта наркотических средств от места их приобретения (производства) в различные субъекты Российской Федерации, в том числе 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> области. Неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, сами распределяли денежные средства, полученные преступным путем между участниками организованной группы, формируя этим личную зависимость от них, чтобы соблюдение вышеуказанных условий позволяло им всегда владеть обстановкой и контролировать действия участников организованной группы. Тем самым, руководя организованной группой, неустановленные лица обеспечивали её целенаправленную, спланированную и слаженную деятельность, для получения наибольшей прибыли и при этом, исключая возможность установления, задержания и изобличения участников организованной группы, а именно, в целях минимизации риска привлечения к уголовной ответственности за систематические незаконные сбыты наркотических средств, они организовали систему незаконного сбыта наркотических средств с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом, а именно через так называемые тайники (закладки), то есть помещение наркотического средства в специальной упаковке, в общедоступном месте, способом, затрудняющем его обнаружение посторонними лицами. В распоряжении участников организованной группы имелись: электронные «криптовалютные кошельки», банковские карты различных банков России, используемые для удобства снятия денежных средств, полученных от продаж наркотических средств. Кроме того, участниками организованной группы использовались сим-карты различных операторов сотовой связи, необходимые для постоянного нахождения онлайн в сети «Интернет», а также для перевода денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств. Также участниками организованной группы для осуществления преступной деятельности, использовались различные предметы и вещи, а именно: мобильные телефоны, электронные весы, гриппер - пакеты, изоляционные ленты для расфасовки, как оптовых и мелкооптовых партий наркотических средств, так и разовых доз. Для осуществления своих преступных намерений и поддержания постоянного контакта друг с другом участники организованной группы произвели установку на используемые ими сотовые телефоны, имеющие выход в сеть «Интернет», специальных программ и различных интернет мессенджеров, в том числе «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Кроме того, формируемая «Химиками», «Межрегиональными оптовыми курьерами-закладчиками» («Перевозчиками»), «Оптовыми курьерами-закладчиками» («Складом») и «Розничными курьерами-закладчиками» («Курьерами») база оборудованных тайников (закладок) с наркотическими средствами была в онлайн доступе «Руководителей» и «Менеджеров технической поддержки» («Саппортов»), что позволяло осуществлять систематический незаконный сбыт наркотических средств. Неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, имели общий доступ к указанным программам, что позволяло осуществлять единое управление и контроль организованной группой. Кроме этого, данные программы использовались при планировании, подготовке и совершений преступления, что позволяло участникам организованной группы иметь большую информированность, а также позволяло исключать личные встречи и визуальные контакты с рядовыми участниками организованной группы и приобретателями наркотических средств, соблюдая необходимые меры конспирации. Руководимая неустановленными лицами организованная группа, включающая в себя вышеуказанные структурные подразделения, функционировала на основе следующих принципов: - наличие в организованной группе организационно-управленческой структуры (иерархии), состоящей из подразделений (звеньев), характеризующихся строгим разграничением функций, специализаций и обязанностей в выполнении конкретных действий при совершении преступлений; - наличия системного контроля за деятельностью всех участников организованной группы, выражающегося в даче им различных указаний, касающихся деятельности по незаконному сбыту наркотических средств, в требовании от них своевременного ежедневного информирования о ходе и результатах совершаемого незаконного оборота наркотических средств; - отсутствия личных взаимоотношений между участниками организованной группы, поддержания связи между собой, с приобретателями наркотических средств и лицами, занимающими вышестоящие должности, только путем обмена электронными сообщениями в клиентских программах (приложениях); - определения общих начал и порядка формирования материально-финансовой основы деятельности организованной группы, а также образования прибыли участников организованной группы, согласно которым личный доход неустановленных лиц осуществляющих руководство организованной группой, и иных ее участников составляла разница между себестоимостью и ценой, по которой наркотические средства продавались их приобретателям, обеспечив тем самым сверхприбыль от незаконного сбыта наркотических средств, которую участники организованной группы получали фактически в виде заработной платы; - взаимозаменяемости, заключающейся в том, что по указанию неустановленных лиц, осуществляющих руководство организованной группой, участники структурных подразделений «Химиков», «Межрегиональных оптовых курьеров-закладчиков» («Перевозчиков»), «Оптовых курьеров-закладчиков» («Склада») и «Розничных курьеров-закладчиков» («Курьеров»), при необходимости направлялись в другие регионы и выполняли функции другого структурного подразделения, входящего в организованную группу, тем самым обеспечивая баланс «спроса и предложения» на рынке незаконного оборота наркотических средств различных субъектов Российской Федерации, в том числе 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> областей. Для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств на территории субъектов Российской Федерации, в том числе 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> областей, неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, были разработаны меры конспирации, которые доводились до каждого из участников организованной группы и были обязательны для исполнения, а именно: - специальные требования, предъявляемые к использованию компьютерной техники и программного обеспечения. Так, участникам организованной группы при общении друг с другом, необходимо было использовать клиентские программы (приложения), предоставляющие возможность мгновенного обмена текстовыми сообщениями, звуковыми сигналами, изображениями в реальном времени посредством сети «Интернет», в том числе приложения «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», не требующие при регистрации новых пользователей предоставления подлинных личных данных и исключающее техническую возможность контроля со стороны правоохранительных органов за информацией, которой обмениваются пользователи, где запрещалось хранить информацию, свидетельствующую о незаконном распространении наркотических средств; - 

использование для финансового оборота виртуальных электронных и расчетных счетов, оформленных, в том числе на подставных лиц; - использование в общении специального сленга и речевых оборотов, искажающих истинный смысл содержания электронных сообщений, в целях недопущения возможности понять его сотрудниками правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий; - взаимодействие между структурными подразделениями организованной группы строилось исключительно на дистанционном, виртуальном общении, посредством сети «Интернет», без непосредственных визуальных контактов; - передача наркотических средств, как между структурными подразделениями, так и приобретателям, осуществлялась исключительно дистанционным способом – путем оставления их в тайниках (закладках). Созданная неустановленными лицами организованная группа, включающая в себя ФИО2 и других неустановленных следствием лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, характеризовалась: - наличием преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, общей целью функционирования организованной группы, направленной на получение прямо и косвенно финансовой выгоды путем совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств; - организованностью, то есть осуществлением единого руководства и координации действий всех участников организованной группы, четким распределением функций между участниками организованной группы, планированием преступной деятельности, четким выполнением указаний «Руководителей» организованной группы её участниками, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов; - общностью криминальных интересов, заключавшихся в незаконном обогащении за счет совершения особо тяжких преступлений - незаконных сбытов наркотических средств и превращении указанной деятельности для участников организованной группы в преступный промысел и основной источник дохода, наличием на основе указанных стремлений стабильного состава, а также осознании ими общих целей деятельности организованной группы и своей принадлежности к ней; - устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода; наличием постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети незаконного сбыта наркотических средств; - взаимозаменяемостью участников организованной группы, когда в случаях выбывания по каким-либо причинам одних участников, их функции начинали осуществлять другие, либо вновь привлеченные участники организованной группы; - масштабностью преступных действий: входившие в состав организованной группы лица, осуществляли свою преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств на территории различных субъектов Российской Федерации, деятельность организованной группы была рассчитана на длительный период, о чем свидетельствуют размеры разовых поставок наркотических средств и общее количество наркотических средств, изъятых у участника организованной группы при пресечении преступной деятельности, а также преступные доходы участников организованной группы; - наличием отлаженной системы конспирации. Так, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, не позднее 12 часов 00 минут 10 мая 2023 года, действуя в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет», выполняя свою роль в совершении преступления, при неустановленных следствием обстоятельствах и месте, в целях последующего незаконного сбыта и получения от этого прибыли, незаконно приобрели вещество, являющееся наркотическим средством - гашиш, общей массой не менее 382,16 грамма в крупном размере, которое расфасовали в не менее 2 свертка, массами не менее 188,88 грамма, в крупном размере и не менее 193,28 грамма в крупном размере, а также вещество, являющееся наркотическим средством - марихуаной, массой в пересчете на высушенное вещество не менее 161,64 грамма, в крупном размере, которое расфасовали в не менее 1 сверток, упаковали в пакет и организовали их доставку на территорию 

<

данные изъяты> области, поместив в неустановленный следствием тайник (закладку), оборудованный вблизи д. 

<

адрес>, о чем не позднее 14 часов 00 минут 10 мая 2023 года путем отправки электронного сообщения в приложении «

<

данные изъяты>», используя учетную запись; 

<

данные изъяты>, сообщили участнику организованной группы ФИО3, использующему в том же приложении учетную запись 

<

данные изъяты> дав указание забрать вышеуказанные наркотические средства из тайника (закладки) и незаконно сбыть на территории 

<

адрес>, оборудовав тайники (закладки) для продажи через интернет-магазин «Sayonara». Ознакомившись с текстом сообщения с указанием местонахождения тайника (закладки) с вышеуказанными наркотическими средствами, ФИО2, действуя в составе организованной группы, выполняя свою роль «Межрегионального оптового курьера-закладчика», примерно в 14 часов 00 минут 10 мая 2023 года на автомобиле марки «Fiat Ducato» с государственным регистрационным знаком 

<

данные изъяты> прибыл на неустановленный следствием участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес>, где обнаружил и забрал из тайника (закладки) пакет с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш, общей массой не менее 382,16 грамма в крупном размере, упакованным в не менее 2 свертка, массами не менее 188,88 грамма в крупном размере и не менее 193,28 грамма в крупном размере, и веществом, являющимся наркотическим средством - марихуаной, массой в пересчете на высушенное вещество не менее 161,64 грамма, в крупном размере, которые поместил в салон автомобиля арки «

<

данные изъяты>» с государственным регистрационным знаком В 

<

данные изъяты> и направился в Пензенскую область, намереваясь их незаконно сбыть с использованием сети «Интернет», путем оборудования тайников (закладок). После чего, 11 мая 2023 года в период времени с 6 часов 59 минут до 7 часов 21 минуты ФИО2, согласно своей роли «Межрегионального оптового курьера-закладчика» в организованной группе, действуя согласно указаний неустановленных лиц, осуществляющих руководство организованной группой, на автомобиле марки «

<

данные изъяты> прибыл на территорию 

<

адрес>, где оборудовал тайники (закладки), в том числе с южной стороны лесопосадки в земле у основания ствола дерева на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии 80 метров в юго-западном направлении от грунтовой дороги, ведущей от проезжей части 

<

адрес>» в направлении 

<

адрес>, куда поместил сверток с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш, общей массой не менее 188,88 грамма в крупном размере. Описание в виде фотографий и изображений с указанием географических координат места нахождения данного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО2 намеревался в приложении «

<

данные изъяты>» отправить неустановленным лицам, использующим учетную запись «nanex33», осуществляющим руководство организованной группой, для передачи другим участникам организованной группы и продажи через интернет-магазин 

<

данные изъяты> то есть незаконного сбыта с использованием сети «Интернет». Однако ФИО2 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) и отнесенным к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, общей массой 188,88 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении; значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, с использованием сети «Интернет», организованной группой с неустановленными лицами, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 11 мая 2023 года примерно в 8 часов 45 минут на 645км ФАД М5 «Урал» был задержан сотрудниками полиции, а предназначенные для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 12 часов 20 минут до 13 часов 15 минут того же дня в ходе осмотра места происшествия с южной стороны лесопосадки в земле у основания ствола дерева на участке местности с географическими координатами 53.471305, 44.507107, расположенном на расстоянии 80 метров в юго-западном направлении от грунтовой дороги, ведущей от проезжей части 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>.

Он, же 10 мая 2023 года ФИО2 ознакомившись с текстом сообщения с указанием местонахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, примерно в 14 часов 00 минут на автомобиле марки 

<

данные изъяты> прибыл на неустановленный следствием участок местности, расположенный вблизи д. 

<

адрес>, где обнаружил и забрал из тайника (закладки) пакет с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш, общей массой не менее 382,16 грамма в крупном размере, упакованным в не менее 2 свертка, массами не менее 188,88 грамма в крупном размере и не менее 193,28 грамма в крупном размере, и веществом, являющимся наркотическим средством - марихуаной, массой в пересчете на высушенное вещество не менее 161,64 грамма, в крупном размере, которые поместил в салон автомобиля арки «

<

данные изъяты> и направился в 

<

адрес>, намереваясь их незаконно сбыть с использованием сети «Интернет», путем оборудования тайников (закладок). После чего, 11 мая 2023 года в период времени с 6 часов 59 минут до 7 часов 21 минуты ФИО2, согласно своей роли «Межрегионального оптового курьера-закладчика» в организованной группе, действуя согласно указаний неустановленных лиц, осуществляющих руководство организованной группой, на автомобиле марки «

<

данные изъяты> прибыл на территорию Пензенской области, где оборудовал тайники (закладки), в том числе с южной стороны лесопосадки в земле у основания ствола дерева на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии 182 метров в юго-западном направлении от грунтовой дороги, ведущей от проезжей части 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, куда поместил сверток с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш, общей массой не менее 193,28 грамма в крупном размере. Описание в виде фотографий и изображений с указанием географических координат места нахождения данного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО2 намеревался в приложении «

<

данные изъяты>» отправить неустановленным лицам, использующим учетную запись «

<

данные изъяты>», осуществляющим руководство организованной группой, для передачи другим участникам организованной группы и продажи через интернет-магазин «

<

данные изъяты> то есть незаконного сбыта с использованием сети «Интернет». Однако ФИО2 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством - гашиш, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) и отнесенным к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, общей массой 193,28 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, с использованием сети «Интернет», организованной группой с неустановленными лицами, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 11 мая 2023 года примерно в 8 часов 45 минут на 

<

адрес>» был задержан сотрудниками полиции, а предназначенные для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 12 часов 20 минут до 13 часов 15 минут того же дня в ходе осмотра места происшествия с южной стороны лесопосадки в земле у основания ствола дерева на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии 182 метров в юго-западном направлении от грунтовой дороги, ведущей от проезжей части 

<

адрес>» в направлении 

<

адрес>. 

Он же, 10 мая 2023 года ознакомившись с текстом сообщения с указанием местонахождения тайника (закладки) с наркотическим средством, примерно в 14 часов 00 минут на автомобиле марки «

<

данные изъяты> прибыл на неустановленный следствием участок местности, расположенный вблизи д. 

<

адрес>, где обнаружил и забрал из тайника (закладки) пакет с веществом, являющимся наркотическим средством - гашиш, общей массой не менее 382,16 грамма в крупном размере, упакованным в не менее 2 свертка, массами не менее 188,88 грамма в крупном размере и не менее 193,28 грамма в крупном размере, и веществом, являющимся наркотическим средством - марихуаной, массой в пересчете на высушенное вещество не менее 161,64 грамма, в крупном размере, которые поместил в салон автомобиля арки «

<

данные изъяты> и направился в 

<

адрес>, намереваясь их незаконно сбыть с использованием сети «Интернет», путем оборудования тайников (закладок). После чего, 11 мая 2023 года в период времени с 6 часов 59 минут до 7 часов 21 минуты ФИО2, согласно своей роли «Межрегионального оптового курьера-закладчика» в организованной группе, действуя согласно указаний неустановленных лиц, осуществляющих руководство организованной группой, на автомобиле марки «

<

данные изъяты> прибыл на территорию Пензенской области, где оборудовал тайники (закладки), в том числе с южной стороны лесопосадки в земле у оснований стволов двух произрастающих рядом деревьев на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии 220 метров в юго-западном направлении от грунтовой дороги, ведущей от проезжей части 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>, куда поместил сверток с веществом, являющимся наркотическим средством - марихуаной, массой в пересчете на высушенное вещество не менее 161,64 грамма, в крупном размере. Описание в виде фотографий и изображений с указанием географических координат места нахождения данного тайника (закладки) с наркотическим средством, ФИО2 намеревался в приложении «

<

данные изъяты>» отправить неустановленным лицам, использующим учетную запись «

<

данные изъяты> осуществляющим руководство организованной группой, для передачи другим участникам организованной группы и продажи через интернет-магазин 

<

данные изъяты>», то есть незаконного сбыта с использованием сети «Интернет». Однако ФИО2 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, являющегося наркотическим средством - марихуаной, включенным в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями) и отнесенным к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой в пересчете на высушенное вещество 161,64 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», является крупным размером, с использованием сети «Интернет», организованной группой с неустановленными лицами, до конца довести не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку 11 мая 2023 года примерно в 8 часов 45 минут на 

<

адрес>» был задержан сотрудниками полиции, а предназначенные для незаконного сбыта вышеуказанное наркотическое средство обнаружено и изъято из незаконного оборота в период времени с 12 часов 20 минут до 13 часов 15 минут того же дня в ходе осмотра места происшествия с южной стороны лесопосадки в земле у оснований стволов двух произрастающих рядом деревьев на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, расположенном на расстоянии 220 метров в юго-западном направлении от грунтовой дороги, ведущей от проезжей части 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>.

В судебном заседании суда первой инстанции ФИО2 вину в совершении трех покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Из оглашенных в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний ФИО2, данных на предварительном следствии в качестве обвиняемого, в присутствии защитника, с разъяснением всех процессуальных прав (том 1 л.д. 244-246, том 2 л.д. 26-30, л.д. 82-84), следует, что в начале 2023 года, не позднее 20 января 203 года, он добровольно стал участником организованной преступной группы, действующей в виде интернет-магазина «

<

данные изъяты> в качестве курьера-закладчика. Пройдя обучение, путем извлечения из тайников по координатам, переданным куратором через сеть «Интернет» упаковок с сухариками, и дальнейшей их закладки в тайники, стал работать «складом» наркотиков по 

<

данные изъяты> области, то есть делать мелкооптовые закладки для «курьеров», «перевозчиков». В марте 2023 года, не позднее 20 марта 2023 года, решил попробовать поработать «перевозчиком» наркотиков (межрегиональным курьером), то есть развозить крупные партии наркотиков по разным городам России, так как эта работа оплачивалась из расчета 70 000 рублей за 1 килограмм наркотика, спрятанного в тайники (закладки). О своем желании перейти на работу «Межрегиональным оптовым курьером-закладчиком» («Перевозчика») он написал оператору «

<

данные изъяты> на что тот согласился. Для работы он в сети «Интернет» приложении «

<

данные изъяты>» создал новую учетную запись с ник-неймом 

<

данные изъяты>». 6 мая 2023 года он получил от оператора «

<

данные изъяты>», и с ник-немом 

<

данные изъяты> задание на поездку по городам России для раскладки оптовых партий наркотиков в городах: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>. 10 мая 2023 года в период с 10 часов 00 минут до 12 часов 00 минут от оператора «

<

данные изъяты> описание тайника (закладки) с первой расфасованной крупнооптовой партией наркотиков гашиш и марихуана, а именно фото и скриншот навигационного приложения с географическими координатами, направился по координатам данной закладки, примерно в 14 часов 00 минут 10 мая 2023 года он на своем автомобиле марки 

<

данные изъяты> приехал по координатам в лесопосадку возле дороги недалеко от д. 

<

адрес>, где в прикопе нашел и забрал оптовую партию наркотиков, которая представляла собой пакет белого цвета; в котором находились: один сверток из красного скотча - наркотик марихуана, массой около 200 грамм, и два свертка в виде прозрачных вакуумных пакетов с наркотиком гашиш, массами примерно по 200 грамм, которые он должен был перепрятать согласно заданию оператора «

<

данные изъяты>» в три отдельные «закладки» на территории 

<

данные изъяты> области. Забрав наркотики и спрятав их в своем вышеуказанном автомобиле, вместе со Ш.Н.А., которому о наркотиках ничего известно не было, вечером поехали в сторону 

<

адрес>. 11 мая 2023 года, около 6 часов 50 минут, проезжая по трассе 

<

адрес>, свернув с дороги в лесопосадку, где под предлогом сходить в туалет, он 11 мая 2023 года в период времени с 6 часов 59 минут до 7 часов 21 минуты, на трех участках местности с географическими координатами: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, пока не видел Ш.Н.А., сделал три тайника (закладки) с тремя свертками с наркотиком - два тайника с наркотиком гашиш, массами примерно по 200 грамм, и один тайник с наркотиком марихуаной, массой примерно 200 грамм. Сделав фотографии и скриншоты с географическими координатами мест тайников (закладок), сообщил оператору 

<

данные изъяты> об этом, фотографии и скриншоты с географическими координатами тайников с наркотиками он планировал по правилам интернет-магазина отправить оператору 

<

данные изъяты>» через 7 дней. После оборудования тайников, он и Ш.Н.А. поехал в сторону 

<

адрес>, где нужно было забрать и разложить следующую крупнооптовую партию наркотика. В г. Пенза были задержаны сотрудниками полиции, при осмотре автомобиля, сотрудники полиции обнаружили и изъяли денежные средства в сумме 175 000 рублей, два его сотовых телефона «

<

данные изъяты>», которые он использовал при работе закладчиком. Он сразу же стал сотрудничать с сотрудниками полиции, на их предложение назвал пароль телефона, что позволило его разблокировать, осмотреть его содержание, подтверждающее его причастность к незаконному сбыту наркотиков через интернет-магазин «

<

данные изъяты>». Добровольно указал места закладок, и наркотики были изъяты сотрудниками полиции. 

Свои оглашенные показания в суде первой инстанции ФИО2 подтвердил в полном объеме.

Виновность ФИО2 в совершении преступлений подтверждается иными доказательствами:

- протоколом проверки показаний на месте ФИО2, в ходе которой 12 мая 2023 года он в присутствии защитника показал об обстоятельствах осуществления трех закладок по географическим координатам: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>; 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес> (том 2 л.д. 1-16),

- показаниями свидетеля Ш.Н.А., из которых следует, что по просьбе ФИО2 10 мая 2023 года они на автомобиле ФИО2 марки 

<

данные изъяты>, поехали в сторону 

<

адрес>. Всю дорогу за рулем был ФИО2, около 7 часов 11 мая 2023 года, они остановились в посадках, съехав с трассы где-то в 

<

адрес>, ФИО2 ушел в сторону посадок, вернувшись, поехали дальше. Проезжая 

<

адрес>, их остановили сотрудники полиции, сообщив, что подозреваются в распространении наркотиков. Сотрудники полиции в их присутствии и в присутствии двух понятых произвели осмотр автомобиля ФИО2, из которого изъяли принадлежащие ФИО3 175 000 рублей, два сотовых телефона ФИО2, его сотовый телефон 

<

данные изъяты>», а также USB-флешку ФИО2 ФИО2 после задержания не отрицал свою причастность к незаконному сбыту наркотиков, содействовал сотрудникам полиции (том 1 л.д. 197-200);

- показаниями свидетеля Ч.Д.А. - оперуполномоченного по 

<

данные изъяты>, из которых следует, что в ходе проведения ОРМ «Наблюдение» под наблюдение сотрудников полиции был взят автомобиль марки 

<

данные изъяты> который проехав 

<

адрес> примерно 1 километр, повернул направо с автодороги в сторону лесополосы, остановился, из автомобиля вышли двое мужчин, проследовали в лесополосу и скрылись от наблюдения. Примерно через 25 минут автомобиль выехал снова на автодорогу 

<

данные изъяты>» в сторону 

<

адрес>, затем был остановлен сотрудниками полиции на 

<

данные изъяты> на территории 

<

адрес>. Автомобилем управлял ФИО2, пассажиром являлся Ш.Н.А. В ходе осмотра данного автомобиля обнаружены и изъяты принадлежащие ФИО2 два сотовых телефона марки «

<

данные изъяты>» и денежные средства - 175 000 рублей. Затем недалеко от места описанной остановки автомобиля были обнаружены и изъяты наркотические средства: гашиш, массами 188,88 грамма и 193,28 грамма, марихуана массой на высушенное состояние 161,64 грамма. В ходе осмотра сотовых телефонов ФИО2 обнаружена информация, подтверждающая его причастность к незаконному сбыту наркотиков: фотографии участков местности, а также скриншоты с приложения «

<

данные изъяты>» с географическими координатами, которые совпали с местами изъятия наркотических средств, а также обнаружены приложения и чаты с перепиской с различными пользователями (ник-неймами), касающиеся незаконного оборота наркотиков; переписка содержала много зашифрованных слов специального сленга и речевых оборотов, которые искажали истинный смысл. По поручению следователя в сети «Интернет» сотрудниками 

<

данные изъяты> был произведен осмотр интернет-магазина по продаже наркотических средств 

<

данные изъяты> где ФИО2 был «межрегиональным оптовым курьером», проведено ОРМ «опрос», в ходе которого определена и зафиксирована иерархическая структура организованной преступной группы, занимающаяся распространением наркотических средств на территории РФ; 

- сообщением КУСП за № от 11 мая 2023 года оперативного дежурного УМВД России по г. Пензе ФИО4 об остановке 11 мая 2023 года, в 8 часов 45 минут, на 

<

адрес> автомобиля марки «

<

данные изъяты> по подозрению в перевозке наркотических средств ( том 1 л.д. 8);

- сообщением КУСП за № от 11 мая 2023 года помощника оперативного дежурного 

<

адрес> П.А.А. об обнаружении по географическим координатам 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> в ходе оперативно-розыскных мероприятий «закладки» с наркотическим средством (том 1 л.д. 18); 

- протоколом осмотра места происшествия участка местности, расположенном на 

<

данные изъяты> в ходе которого 11 мая 2023 года, в период времени с 10 часов 10 минут до 11 часов 30 минут, с участием ФИО2 в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты> были обнаружены и изъяты: денежные средства - 175 000 рублей; два сотовых телефона марки «

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 9-16); 

- протоколом осмотра места происшествия участка местности около 

<

адрес> от 11 мая 2023 года, в ходе которого с 12 часов 20 минут до 13 часов 15 минут обнаружены и изъяты: по географическим координатам 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> сверток с веществом, спрессованным в два брикета прямоугольной формы; по географическим координатам 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> на глубине около 5 см. от поверхности земли сверток с веществом; по географическим координатам 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> на глубине около 3 см. от поверхности земли сверток с веществом; на каждом свертке рукописные надписи в виде букв и цифр (том 1 л.д. 19-27); 

- заключением экспертизы № от 12 мая 2023 года, из которого следует, что изъятые 11 мая 2023 года: на участке местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> - вещество (объект 1 массой 94,40 грамма, объект 2 массой 94,48 грамма), общей массой 188,88 грамма, является наркотическим средством – гашиш; на участке местности с географическими координатами 53.470846, 44.508392 - вещество (объект 3 массой 97,48 грамма, объект 4 массой 95,80 грамма), общей массой 193,28 грамма, - является наркотическим средством – гашиш; на участке местности с географическими координатами 53.470818, 44.508901, вещество растительного происхождения, массой 198,51 грамма, - является наркотическим средством – марихуаной, массой в пересчете на высушенное вещество - 161,64 грамма (том 1 л.д. 103-107); 

- постановлением о выделении и возбуждении уголовного дела № от 26 мая 2023 года, согласно которому из уголовного дела по обвинению ФИО2 выделено в отдельное производство дело в отношении неустановленных лиц, в чьих действиях усматривается состав преступления, предусмотренный ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, которое принято к производству следователем и по нему начато предварительное расследование (том 2 л.д. 161-164); 

- постановлениями о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 12 и 13 мая 2023 года, согласно которым переданы материалы оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2, отраженные в акте проведения оперативно-розыскного мероприятия 

<

данные изъяты>», где зафиксированы: остановка автомобиля под управлением ФИО2, выход из автомобиля ФИО2 и направление последнего в лесополосу, скрывшись от наблюдения, и дальнейшее следование автомобиля в сторону г. Пензы, его задержание, а также отраженные в акте проведения оперативно-розыскного мероприятия «Опрос», в ходе которого посредством сети интернет «

<

данные изъяты>» объектом данного мероприятия являлся аккаунт с именем пользователя 

<

данные изъяты>), выполняющий функции «Заместителя директора» и «Менеджера по персоналу» интернет-магазина, определены структурные звенья иерархической структуры организованной группы, выступающей под вывеской интернет-магазина «

<

данные изъяты>», их функции (том 1 л.д. 97, л.д. 98, том 2 л.д. 120, л.д. 121-126);

- протоколами осмотра предметов от 11 мая 2023 года и 18 мая 2023 года, из которых следует, что осмотренные сотовые телефоны ФИО2 содержат недавно удаленные фотографии участков местности с нанесенными на них условными обозначениями в виде стрелок и кружков, а также скриншоты с приложения «

<

данные изъяты>», зафиксирована переписка аккаунтов для приложения «

<

данные изъяты>» логин: 

<

данные изъяты>», под ник-неймом «

<

данные изъяты>», в котором имеются чаты и фотоизображения, касающиеся незаконного оборота наркотиков с пользователями под ник-неймами: 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>»; 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 28-82, л.д. 178-186, л.д. 187-188); 

- протоколом осмотра предметов (документов) от 23 мая 2023 года, в ходе которого осмотрена переписка из чатов приложения «Wickr Ме» между пользователем под ник-неймом 

<

данные изъяты>» (ФИО2) и пользователями под ник-неймами «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты>», свидетельствующая о незаконном обороте наркотических средств (том 1 л.д. 190-193, л.д. 194-196);

- протоколом осмотра предметов, документов от 24 мая 2023 года согласно которому осмотрен сайт 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с отображением ботов для покупки наркотических средств в «

<

данные изъяты>», контактами «Директора», «оператора», с информацией о возможности трудоустройства на должности «курьер», «водитель», «склад», «химик», «графитчик», «менеджер», условиях работы и суммах заработной платы, способы связи в разных приложениях, в частности, «Wickr Ме» с разными ник-неймами, в том числе, «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», в приложении «Telegram» с разными ник-неймами, в том числе, 

<

данные изъяты>» с отображаемым именем «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> «@

<

данные изъяты>».

Анализируя изложенные выше доказательства, судебная коллегия находит их совокупность достаточной для установления обстоятельств, указанных в ст.73 УПК РФ.

Все исследованные в судебном заседании доказательства являются допустимыми и получены без каких-либо нарушений требований уголовно-процессуального закона, показания осужденного, свидетелей согласуются между собой и вышеприведенными письменными доказательствами.

Согласно нормам статей 389.15, 389.16, 389.17, 389.18 УПК РФ основанием для отмены судебного решения в апелляционном порядке является несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, а также существенное нарушение уголовно-процессуального закона, неправильное применением уголовного закона. 

В соответствии со статьей 389.23 УПК РФ, в случае, если допущенное судом нарушение может быть устранено при рассмотрении уголовного дела в апелляционном порядке, суд апелляционной инстанции устраняет данное нарушение, отменяет приговор или иное решение суда первой инстанции и выносит новое судебное решение. 

Выводы суда первой инстанции, изложенные в приговоре, не соответствуют фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Согласно ст. 297 УПК РФ приговор суда признается законным, обоснованным и справедливым, если он постановлен в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона и основан на правильном применении уголовного закона.

Исходя из положений п.п. 1,5 ст. 307 УПК РФ, описательно-мотивировочная часть обвинительного приговора должна содержать описание преступного деяния, признанного судом доказанным, с указанием места, времени, способа его совершения, формы вины, мотивов, целей и последствий преступления, а также обоснование принятых решений по иным вопросам, указанным в ст. 299 УПК РФ.

Согласно п.п. 3,4 ч. 1 ст. 299 УПК РФ при постановлении приговора суд в совещательной комнате разрешает вопрос о том, виновен ли подсудимый в совершении преступления и является ли совершенное деяние преступлением, какими пунктом, частью, статьей УК РФ оно предусмотрено.

В соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 308 УПК РФ в резолютивной части обвинительного приговора должны быть указаны, в том числе пункт, часть, статья УК РФ, предусматривающие ответственность за преступление, в совершении которого подсудимый признан виновным.

Выводы относительно квалификации преступления по той или иной статье уголовного закона, ее части либо пункту должны быть мотивированы судом.

Если подсудимый обвиняется в совершении нескольких преступлений, то суд должен обосновать квалификацию в отношении каждого преступления.

Во всех случаях резолютивная часть обвинительного приговора должна быть изложена таким образом, чтобы не возникало сомнений и неясностей при его исполнении. В связи с этим в резолютивной части обвинительного приговора должны быть приведены решения суда по каждому из вопросов, указанных в статьях 308 и 309 УПК РФ, разрешаемых судом по данному делу.

Однако данные требования уголовно-процессуального закона судом первой инстанции при рассмотрении настоящего уголовного дела были нарушены, поскольку выводы, изложенные в описательно-мотивировочной части приговора суда относительно квалификации действий ФИО2 не соответствуют его описательно-мотивировочной и резолютивной части.

Как следует из содержания приговора, суд, давая правовую оценку действиям осужденного ФИО2 в описательно-мотивировочной части квалифицировал его действия по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере - гашиша массой 188,88 грамма; по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере - гашиша массой 193,28 грамма; по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере – марихуаны, массой 161,64 грамма.

Вместе с тем, согласно предъявленному ФИО2 обвинению и описанию преступного деяния, изложенного в описательно-мотивировочной части приговора о фактических обстоятельствах дела, установленных судом, осужденному вменялось совершение трех покушений на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере. 

Между тем, квалифицируя действия ФИО2 по трем составам преступлений по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и описывая совершение им деяний в составе организованной группы, суд допустил противоречия, поскольку п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ предусматривает ответственность за деяния, предусмотренные частями первой, второй или третьей ст. 228.1 УК РФ, совершенные в крупном размере, в то время как ответственность за совершение указанных действий организованной группой предусмотрена п. «а» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В резолютивной части приговора, суд признал виновным ФИО2 в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Тем самым суд допустил противоречие относительно выводов о квалификации действий ФИО2, как в самой описательно-мотивировочной части приговора, так и между описательно-мотивировочной и резолютивными частями приговора. 

Противоречия в выводах суда, изложенных в описательно-мотивировочной части приговора, относительно установленных в судебном заседании обстоятельств совершенных преступлений ФИО2 и квалификации содеянного, свидетельствуют о незаконности судебного решения.

Учитывая исследованные судом первой инстанции доказательства, а именно показания осужденного ФИО2, оглашенные в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, свидетелей Ш.Н.А., Ч.Д.А., протоколы следственных действий, результаты оперативно-розыскной деятельности и другие судебная коллегия приходит к выводу о том, что вина ФИО2 в совершении вышеописанных преступлений полностью доказана и квалифицирует действия ФИО2 по ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере - гашиша массой 188,88 грамма; по ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере - гашиша массой 193,28 грамма; по ч. 3 ст. 30 пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») организованной группой, в крупном размере – марихуаны, массой 161,64 грамма.

Совокупность приведенных доказательств, а также характер вышеописанных действий ФИО2, значительное количество разного вида наркотических средств, цель получения материальной выгоды, размещение наркотиков в тайниках в разных местах для последующего распространения другим лицам – явно указывает об умысле на покушение на незаконный сбыт наркотических средств. 

Доводы апелляционной жалобы о совершении ФИО2 одного преступления с единым умыслом, и о квалификации его действий по трем преступлениям, как одного продолжаемого преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, суд апелляционной инстанции находит необоснованными.

По смыслу закона под единым продолжаемым преступлением понимается общественно опасное деяние, состоящее из ряда тождественных преступных действий, охватываемых единым умыслом и направленных на достижение единой цели. Из установленных судом фактических обстоятельств дела, оглашенных показаний самого ФИО2, следует, что умыслом осужденного в каждом конкретном случае охватывался незаконный сбыт определенного количества наркотических средств, размещение их в разных местах в тайниках-закладках, о которых сообщалось соучастнику, с целью информирования о местах их сокрытия для различных потребителей, при этом умысел не был доведен осужденным до конца по независящим от него обстоятельствам. ФИО2 каждый раз выполнял объективную сторону отдельных преступлений по покушению на незаконный сбыт наркотических средств и его действия, вопреки доводам жалобы, подлежат квалификации как совокупность преступлений. 

Таким образом, установлено, что ФИО2 были совершены все необходимые действия, направленные на покушение на сбыт указанных наркотических средств.

Оценив исследованные доказательства, судебная коллегия приходит к выводу о том, что руководимая неустановленным лицом группа, в состав которой вошел ФИО2, являлась организованной, поскольку характеризовалась устойчивостью, согласованностью действий соучастников, использованием ими заранее оговоренных средств и способов совершения преступлений, соблюдением оговоренных мер конспирации.

Учитывая показания самого осужденного об обстоятельствах совершенных преступлений, его роли и форме участия в незаконных сбытах наркотических средств, которые не были доведены им до конца по независящим от его воли обстоятельствам, а также фактических обстоятельств дела, следует, что обстоятельства совершенных преступлений, в соответствии с ч. 3 ст. 35 УК РФ свидетельствуют о том, что преступные действия были совершены ФИО2 именно в составе организованной группы.

Квалифицирующий признак совершения трех преступлений - покушений на незаконный сбыт наркотических средств «с «использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашел свое подтверждение, поскольку ФИО2, выполняя свою роль в совершенных преступлениях, достоверно осознавал, что действует совместно с иными лицами, схема поставки наркотических средств, в том числе, через «Интернет» без которых не функционировала бы, при этом использовались меры конспирации, исключающие личное знакомство между участниками группы, и общение, связанное со сбытом наркотических средств, поставкой последних до ФИО2 с целью последующего их сбыта, имело место быть с использованием сети «Интернет», через установленные на телефонах ФИО2 приложения, в частности «Wickr Me». 

Вид и масса наркотических средств установлен в соответствии с выводами проведенных по делу экспертиз и Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года №681 и от 1 октября 2012 года №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», который в каждом случае является крупным размером.

Сотрудники правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий действовали при наличии оснований для их проведения, предусмотренных ст.7 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», в целях проверки имеющихся сведений о незаконном обороте наркотических средств, пресечения и раскрытия преступлений, при этом умысел ФИО2, направленный на действия, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, был сформирован независимо от деятельности сотрудников полиции. В результате производства указанных оперативно-розыскных мероприятий были получены данные, подтверждающие совершение преступлений ФИО2, результаты оперативно-розыскных мероприятий приобщены к уголовному делу в соответствии с требованиями закона. Таким образом, каких-либо нарушений уголовно-процессуального законодательства при проведении оперативно-розыскных мероприятий по данному уголовному делу, а также при предоставлении результатов оперативно-розыскных мероприятий следователю, допущено не было. 

При назначении наказания ФИО2, судебная коллегия в соответствии со ст.ст.6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновного, в том числе его состояние здоровья, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, по месту жительства, работы и бывшей работы характеризуется положительно, также положительно зарекомендовал себя по месту прохождения службы на УЦ ПУ ФСБ России по КБР, при исполнении служебных обязанностей имел ряд поощрений, бывшей супругой характеризуется с положительной стороны, занимается воспитанием и содержанием их совместных детей, оказывал безвозмездную помощь МУ ФК и спорта «Спортивный клуб Бронницы» в качестве волонтера, а также непосредственно военнослужащим СВО; свидетелем Ш.Е.О. охарактеризован исключительно с положительной стороны.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, является раскаяние в содеянном, признание вины, молодой возраст, совершение преступлений впервые, в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ, наличие малолетних детей, согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в подробных показаниях об обстоятельствах и деталях совершенных преступлений, представление сотрудникам полиции информации, не известной органу следствия, в частности, содержащейся в сотовых телефонах, что позволило определить точное место нахождения закладок с наркотическими средствами, которые были изъяты из незаконного оборота, а также представление органам следствия информации, имеющей значение для расследования преступлений, что влечет за собой применение ч. 1 ст. 62 УК РФ при назначении наказания.

Оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО2, совершение преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, судебная коллегия не усматривает, поскольку обстоятельства, связанные с желанием улучшить жилищные условия, не свидетельствуют о стечении тяжелой жизненной ситуации, которая могла бы обусловить совершение им особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств. При этом суд учитывает несоразмерность указанных обстоятельств выбранному ФИО2 способу получения денежных средств, а также возраст и состояние здоровья, не ограничивающие его в трудоспособности.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, совершенных ФИО2, их повышенной общественной опасности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств, оснований для изменения категории на менее тяжкую с применением ч. 6 ст. 15 УК РФ судебная коллегия не усматривает.

Преступления, совершенные ФИО2, предусмотренные ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, являются неоконченными - покушением, поэтому судебная коллегия назначает наказание с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Учитывая конкретные обстоятельства совершенных ФИО2 преступлений, их степень общественной опасности, данные о личности, его роли, судебная коллегия считает, что исправление ФИО2 возможно только в условиях изоляции от общества, с назначением наказания в виде лишения свободы, с отбыванием наказания в соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ – в исправительной колонии строгого режима. 

Окончательное наказание подлежит назначению в соответствии с правилами ч. 2 ст. 69 УК РФ.

Оснований для применения ст. 73 УК РФ судебная коллегия не находит, поскольку это не будет способствовать достижению целей наказания, в виде исправления ФИО2 и предупреждения совершения новых преступлений, восстановлению социальной справедливости.

Судебная коллегия назначает наказание с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ, когда верхний предел наказания совпадает с низшим пределом наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, оснований же для применения ст.64 УК РФ в части назначения иного более мягкого вида наказания, чем предусмотрено указанной статьей, не имеется.

С учетом конкретных обстоятельств дела, материального положения ФИО2 судебная коллегия считает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, принимая во внимание, что совершенные преступления не связаны с его профессиональной деятельностью.

Поскольку ФИО2 был фактически задержан 11 мая 2023 года, судебная коллегия на основании ч. 3 ст. 128 УПК РФ приходит к выводу, что срок задержания и содержания под стражей, подлежащий зачету в срок отбывания наказания необходимо исчислять именно с указанной даты.

С учетом материального положения ФИО2, установленного в ходе судебного разбирательства, руководствуясь ч. 6 ст. 132 УПК РФ, судебная коллегия считает возможным полностью освободить его от уплаты процессуальных издержек по делу. 

При решении вопроса о вещественных доказательствах судебная коллегия в соответствии с требованиями п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ учитывает, что орудия, оборудование или иные средства совершения преступления, принадлежащие обвиняемому, подлежат конфискации, или передаются в соответствующие учреждения, или уничтожаются.

Согласно п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих обвиняемому.

Поскольку установлено, что автомобиль марки 

<

данные изъяты> принадлежащий ФИО2 на праве собственности, использовался им в незаконных целях, как орудие совершения преступлений для сбыта наркотических средств, а именно в салоне данного автомобиля он перевозил из 

<

адрес> в 

<

адрес> наркотические средства к местам тайников-закладок в целях их последующего незаконного сбыта, данный автомобиль на основании ст. 104.1 УК РФ и ст. 81 УПК РФ подлежит конфискации.

Кроме того установлено, что сотовые телефоны марки «

<

данные изъяты> в корпусе золотого цвета и марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета использовались ФИО2 для совершения преступлений, а именно осуществлялось общение с членами организованной преступной группы в целях незаконного сбыта наркотических средств, фиксация места нахождения тайников и передача информации о их месте нахождения другим участникам преступной группы в целях последующего сбыта, в связи с чем, на основании ст. 104.1 УК РФ и ст. 81 УПК РФ они также подлежат конфискации.

Арест на денежные средства в сумме 175 000 рублей, принадлежащие ФИО2, наложенный постановлением Железнодорожного районного суда г. Пензы от 19 мая 2023 года, подлежит снятию, а денежные средства подлежат возвращению ФИО2, поскольку в судебном заседании не установлено, что указанные денежные средства получены преступным путем.

Вопрос об иных вещественных доказательствах разрешить на основании ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308, 309, 389.15, 389.16, 389.17, 389.18, 389.19, 389.20, 389.23, 389.28, 389.31, 389.32, 389.33 УПК РФ, судебная коллегия

П Р И Г О В О Р И Л А:

Приговор Мокшанского районного суда Пензенской области от 11 августа 2023 года в отношении ФИО2 отменить и постановить новый обвинительный приговор.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (гашиш массой 188,88 грамма), ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (гашиш массой 193,28 грамма), ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (марихуана массой 161,64 грамма), и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (гашиш массой 188,88 грамма) – в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (гашиш массой 193,28 грамма) – в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч. 3 ст. 30, пп. «а», «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (марихуана массой 161,64 грамма) – в виде лишения свободы на срок 7 (семь) лет.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет 10 (десять) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с 18 октября 2023 года.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу отменить.

На основании п. «а» ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 время его задержания и содержания под стражей из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима - с 11 мая 2023 года по 17 октября 2023 года.

Вещественные доказательства:

- сотовые телефоны 

<

данные изъяты> в корпусе золотого цвета IMEI: №; «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета IMEI: №, - хранящиеся при материалах уголовного дела; ключи от автомобиля марки 

<

данные изъяты> с брелоком из материала черного цвета с ключом; автомобиль марки 

<

данные изъяты> в кузове белого цвета, идентификационный номер (VIN) №; свидетельство о регистрации транспортного средства 

<

данные изъяты> на автомобиль марки 

<

данные изъяты>, -возвращенные под сохранную расписку Ш.Е.О., - подлежат конфискации в собственность государства на основании ст. 104.1 УК РФ;

- изъятые 11 мая 2023 года в ходе осмотра места происшествия – участков местности с географическими координатами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>: 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>: поврежденный пакет с обозначениями «

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> два фрагмента бесцветного прозрачного полимерного материала с налетом вещества коричневого цвета; два гриппер-пакета, в каждом из которых пластичное вещество коричневого цвета в виде брикетов с оттиском на каждом в виде букв «

<

данные изъяты>», являющееся наркотическим средством - гашиш, в остатке общей массы 188,48 грамма (объект 1 массой 94,20 грамма, объект 2 массой 94,28 грамма); поврежденный пакет; поврежденный с обозначениями «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>»; два фрагмента бесцветного прозрачного полимерного материала с вклеенными листами бумаги с изображением мужчины и с налетом вещества коричневого цвета; два гриппер-пакета, в каждом из которых пластичное вещество коричневого цвета в виде брикетов, являющееся наркотическим средством - гашиш, в остатке общей массы 192,88 грамма (объект 3 массой 97,28 грамма, объект 4 массой 95,60 грамма); сверток из поврежденного пакета и липкой ленты из полимерного материала красного цвета с буквенным обозначением «

<

данные изъяты>»; поврежденный пакет; гриппер-пакет с веществом растительного происхождения зеленого и коричневого цветов, являющимся наркотическим средством - марихуаной, в остатке массы в пересчете на высушенное вещество - 161,48 грамма, хранящиеся в камере хранения наркотических средств 

<

данные изъяты>, – уничтожить; 

- фрагмент приложения № к протоколу осмотра предметов, документов от 11 мая 2023 года, выполненный на 23 листах формата А4 (листы №№), содержащий переписку из чатов приложения «

<

данные изъяты>» между пользователем под ник-неймом «

<

данные изъяты>» и пользователями под ник-неймами «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», изготовленный и оформленный 11 мая 2023 года с участием ФИО2 при осмотре принадлежащего ему сотового телефона марки «

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета, изъятого 11 мая 2023 года с участием ФИО2 в ходе осмотра места происшествия в салоне автомобиля марки 

<

данные изъяты>, припаркованного на 

<

данные изъяты>» на территории 

<

адрес>, - хранящийся при материалах уголовного дела, - хранить там же. 

Снять арест, наложенный на имущество ФИО2 07 июня 2023 года на основании постановления Железнодорожного районного суда г. Пензы от 19 мая 2023 года на денежные средства в сумме 175 000 рублей. 

Денежные средства в размере 175 000 (сто семьдесят пять тысяч) рублей возвратить ФИО2 

От взыскания процессуальных издержек ФИО2 освободить. 

Апелляционное представление государственного обвинителя по делу – заместителя прокурора Мокшанского района Пензенской области Шинкарука М.В. – удовлетворить частично.

Апелляционную жалобу защитника осужденного ФИО2– адвоката Спиркина Д.В. – удовлетворить частично.

Настоящий апелляционный приговор может быть обжалован в кассационном порядке в соответствии с требованиями главы 47.1 УПК РФ в Первый кассационный суд общей юрисдикции.

В случае подачи кассационной жалобы осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом кассационной инстанции.

Председательствующий -

Судьи -